
 DIÁRIO OFICIAL Nº 32949 23Quinta-feira, 13 DE AGOSTO DE 2015

Data Assinatura:23/06/2015
Vigência: 23/06/2015 a 22/12/2015
Modalidade: Dispensa de Licitação
Fundamento Legal: Art. 24, inciso II, da Lei de nº 8.666/93
Orçamento:
Projeto Atividade:926719
Natureza da Despesa: 339039 - Fonte do Recurso: 0261
Origem do Recurso: Estadual
Contratado(a): APANET COM E SERVIÇOS DE INTERNET LTDA 
- EPP
CNPJ:05.830.937/0001-08 
Endereço: AV. Do Ouro nº 141 - Bairro: Setor Aeroporto - 
CEP:68.385-000 - Tucumã /PA
Telefone:(94)3433-1309
Ordenador: LUCIANO GUEDES

Protocolo 862675

RATIFICAÇÃO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO
.

DISPENSA:65/2015-Adepará
Processo:2015/243680-Adepará
Data da Ratifi cação:21/07/2015
Objeto: Contratação de INTERNET para a representação local, 
Unidade de Sanidade Agropecuária da ADEPARÁ, nos municípios 
de VILA CANADÁ e PARAGUAÇU.
Justifi cativa: Contratação provisória de Empresa Prestadora de 
serviço de Acesso à Internet, até que se conclua o processo 
licitatório.
Fundamento Legal: Art. 24, inciso II, da Lei de nº 8.666/93
Projeto/Atividade: 926719
Natureza da Despesa:339039 - Fonte de Recurso: 0261
Valor: R$ 1.850,00 (Hum Mil, Oitocentos e Cinquenta Reais)
Contratado(a):  R DA SILVA SOUSA & CIA LTDA - ME
CNPJ:13.281.708/0001-00
Ordenador: LUCIANO GUEDES

Protocolo 862652

DISPENSA: 31/2015-Adepará
Processo:2015/243266-Adepará
Data da Ratifi cação:10/06/2015
Objeto: Contratação de INTERNET para a representação local, 
Unidade de Sanidade Agropecuária da ADEPARÁ, no município 
de VILA LADEIRA VERMELHA.
Justifi cativa: Contratação provisória de Empresa Prestadora de 
serviço de Acesso à Internet, até que se conclua o processo 
licitatório.
Fundamento Legal: Art. 24, inciso II, da Lei de nº 8.666/93
Projeto/Atividade: 926719
Natureza da Despesa:339039 - Fonte de Recurso: 0261
Valor: R$ 1.537,00 (Hum Mil, Quinhentos e Trinta e Sete Reais)
Contratado(a):APANET COMERCIO E SERVIÇOS DE INTERNET 
LTDA -EPP.
CNPJ:05.830.937/0001-08
Ordenador: LUCIANO GUEDES

Protocolo 862661

DISPENSA:37/2015-Adepará
Processo:2015/22037-Adepará
Data da Ratifi cação: 23/06/2015
Objeto: Contratação de INTERNET para a representação local, 
Unidade de Sanidade Agropecuária da ADEPARÁ, no município 
de TUCUMÃ para atendimento a ULSA e GERÊNCIA REGIONAL.
Justifi cativa: Contratação provisória de Empresa Prestadora de 
serviço de Acesso à Internet, até que se conclua o processo 
licitatório.
Fundamento Legal: Art. 24, inciso II, da Lei de nº 8.666/93
Projeto/Atividade: 926719
Natureza da Despesa:339039 - Fonte de Recurso: 0261
Valor: R$ 1.244,00 (Hum Mil, Duzentos e Cinquenta Reais)
Contratado(a): APANET COM E SERVIÇOS DE INTERNET LTDA 
- EPP
CNPJ:05.830.937/0001-08
Ordenador: LUCIANO GUEDES

Protocolo 862674

.

.

SUPRIMENTO DE FUNDO
.

Portaria: 3017/2015
Prazo de Aplicação (em dias):60
Prazo de prestação de contas (em dias): 15
Servidor:
59186111/SANDRA CAMILA FERREIRA MOREIRA (JORNALISTA)
Natureza da Despesa / Valor:
339039/R$4.000,00
TOTAL: R$4.000,00
Observação: Decreto N° 1.180, de 12/08/2008.
Ordenador: RITA SILVANA ELIAS ASSEF

Protocolo 862651

Portaria: 3020/2015
Prazo de Aplicação (em dias):60
Prazo de prestação de contas (em dias): 15
Servidor:
571759621/EUFRASIO JACOME DE MOURA FILHO (MÉDICO 
VETERINÁRIO)
Natureza da Despesa / Valor:
339036/R$3.000,00
339047/R$600,00
TOTAL: R$3.600,00
Observação: Decreto N° 1.180, de 12/08/2008.
Ordenador: RITA SILVANA ELIAS ASSEF

Protocolo 862808

Portaria: 3021/2015
Prazo de Aplicação (em dias):60
Prazo de prestação de contas (em dias): 15
Servidor:
572233671/DEYVESON GOMES DE BASTOS (AGENTE DE DEFESA 
AGROPECUÁRIO)
Natureza da Despesa / Valor:
339036/R$2.500,00
339047/R$500,00
TOTAL: R$3.000,00
Observação: Decreto N° 1.180, de 12/08/2008.
Ordenador: RITA SILVANA ELIAS ASSEF

Protocolo 862809

.

.

EMPRESA DE ASSISTÊNCIA
TÉCNICA E EXTENSÃO RURAL DO
ESTADO DO PARÁ

.

.

.

PORTARIA
.

PORTARIA Nº 0111//2015
Suprimento de Fundo em favor de :José Henrique da Silva Soares
Matrícula 55585937 CPF.:301.818.522-68

Lotado: Escritório de Castanhal
Cargo ou Função Extensionista Rural I
PROGRAMA: 1348 -Mod.da Agricultura Familiar
PROJETO-ATIVIDADE:6397 ATER em organização prod familiar.
.FONTE:0101-Tesouro Estadual
Prazo para Aplicação do Recurso: Até 60 dias após o recebimento.
Prazo para Prestação de Contas: 15 dias após o período de 
aplicação
Valor do Suprimento: R$3.730,00(três mil setecentos e trinta 
reais  )
Elemento de Despesa:
33903096 = R$
33903396 = R$ 
33903696 = R 3.730,00
33903996 = R
Esta Portaria entrará em vigor a partir desta data.

Dê-se ciência, registre-se, publique-se e cumpra-se.
Unidade Gestora de Castanhal 12 de Agosto de 2015

Norma Iracema Silva da Rosa.
CPF 061.756.272-53

Protocolo 862697

.

.

ERRATA
.

ERRATA DA PUBLICAÇÃO:  861905
3º TERMO ADITIVO AO CONTRATO Nº044/2012
ONDE SE LÊ:  Data da Assinatura: 26/07/2015
LEIA-SE:  Data  Assinatura: 23/07/2015    
ORDENADOR:PAULO AMAZONAS PEDROSO

Protocolo 863165

ERRATA DA PUBLICAÇÃO:  861943
3º TERMO ADITIVO AO CONTRATO Nº043/2012
ONDE SE LÊ:Vigência: 27/07/2015 à 31/15/2016
LEIA-SE:Vigência: 27/07/2015 à 31/05/2016    
ORDENADOR:PAULO AMAZONAS PEDROSO

Protocolo 863172

SUPRIMENTO DE FUNDO
.

PORTARIA SUPRIMENTO DE FUNDOS- 057/2015
BENEFICIÁRIO- ANTONIO CORREA CRUZ.
MATRÍCULA-57210175/1/FUNÇÃO-EXT.RURALII-CHEFE LOCAL
MUNICÍPIO- AURORA DO PARÁ - L.

PROJETO/ATIVIDADE-6786 /PROGRAMA- 1348 / FONTE-0101
PRAZO DE APLICAÇÃO-60 DIAS /COMPROVAÇÃO-15 DIAS
ELEMENTO DE DESP. 339030 = 4.000,00
VALOR TOTAL- 4.000,00
ORDENADOR DE DESPESA- HENRIQUE JOSE FERRO CRISTO

Protocolo 862685

PORTARIA SUPRIMENTO DE FUNDOS- 058/2015
BENEFICIÁRIO- ANTONIO CORREA CRUZ.
MATRÍCULA-57210175/1/FUNÇÃO-EXT.RURALII-CHEFE LOCAL
MUNICÍPIO- AURORA DO PARÁ - L.
PROJETO/ATIVIDADE-6786 /PROGRAMA- 1348 / FONTE-0101
PRAZO DE APLICAÇÃO-60 DIAS /COMPROVAÇÃO-15 DIAS
ELEMENTO DE DESP. 339030 = 2.500,00
VALOR TOTAL- 2.500,00
ORDENADOR DE DESPESA- HENRIQUE JOSE FERRO CRISTO

Protocolo 862686

PORTARIA SUPRIMENTO DE FUNDOS- 059/2015
BENEFICIÁRIO- CLEYTON JERDAN DE LIMA DAMASCENO.
MATRÍCULA-57176611/1 /FUNÇÃO-EXT. RURAL I-CHEFE LOCAL
MUNICÍPIO- IPIXUNA DO PARÁ - L.
PROJETO/ATIVIDADE-6786 /PROGRAMA- 1348 / FONTE-0101
PRAZO DE APLICAÇÃO-60 DIAS /COMPROVAÇÃO-15 DIAS
ELEMENTO DE DESP. 339030 = 1.470,00; 339039=200,00
VALOR TOTAL- 1.670,00
ORDENADOR DE DESPESA- HENRIQUE JOSE FERRO CRISTO

Protocolo 863147

.

.

DIÁRIA
.

PORTARIA de Diaria Nº 0008//2015
Diaria  em favor de :Ronaldo da Silva Sanches
Matrícula31788381 CPF.:17565073253

Lotado: Escritório de sta Izabel do pará
Cargo ou Função Extensionista Rural I
PROGRAMA: 1348 -Mod.da Agricultura Familiar
PROJETO-ATIVIDADE:6786 ATER em apoio a cadeia prod animal 
e vegetal.
.FONTE:0101-Tesouro Estadual
Prazo para Aplicação do Recurso:.
Prazo para Prestação de Contas: ate 03 dias úteis após retorno 
da viagem
Valor da diária : R$47,50 (quarenta e sete reai e cinquenta 
centavos)
Elemento de Despesa:
33903096 = R$
33903396 = R$ 
33903696 = R
33903996 = R
33903014= R$ 47,50
Esta Portaria entrará em vigor a partir desta data.

Dê-se ciência, registre-se, publique-se e cumpra-se.
Unidade Gestora de Castanhal 12 de Agosto de 2015

Norma Iracema Silva da Rosa.
CPF 061.756.272-53

Protocolo 862890

.

.

TORNAR SEM EFEITO
.

TORNAR SEM EFETO
A PORTARIA 0527/2015, PUBLICADA EM 10/08/2015 DOE 
N°32.946
TRANSFERIR, a pedido a contar de 01/08/2015 o Extensionista 
Rural II, ORCINEI GARCIA DA SILVA - Matricula 57175841/1, do 
Escritório Local de Monte Alegre/Regional do Médio Amazonas, 
para exercer suas funções no Escritório Local de Mojuí dos 
Campos/Regional de Santarém.
PAULO AMAZONAS PEDROSO-PRESIDENTE DA EMATER

Protocolo 862777

.

.

SECRETARIA DE ESTADO DE 
MEIO AMBIENTE E 
SUSTENTABILIDADE

.

ADMISSÃO DE SERVIDOR
.

SECRETARIA DE ESTADO DE MEIO AMBIENTE E 
SUSTENTABILIDADE - SEMAS
MUNICIPIO: BELEM - PARÁ
CONTRATO ADMINISTRATIVO DE SERVIDOR TEMPORÁRIO
NOME: CAMILA MORAES CORDEIRO BASTOS


